## Item sermo de eodem festo. Vnde de nativitate Marie.

**A** best nobis dilectissimi oratus dies beate ac venerabilis sp̄ virginis Marie. Ideo cū summa exultatione gaudeat terra nostra, fāte virginis illustrata die solemni. Hec est enim flos capi de qua ortu est pretiosum illū qualitū, p̄ cuius prū mutata natura protoplastox, delerit et culpa. Precessum est in ea illud Ecce infelicitatis elogium, quo dicunt, In doloris parto filii tuos, quia ista in letitiam dominii peperit. Eua enim luxit, ista exultauit. Eua lachrymas, Maria gaudiu in ventre portauit. Quia illa peccatrix, ista edidit innocentem. Virgo quippe genuit, quia virgo concepit. Immaculata peperit, quia in conceptu libido non fuit. Utrobiusq̄ miraculus, sine corruptione grauida, et in partu virgo puerpera. Dilectissim angelus de celo missus a patre deo in nostrę redēptionis exodium ad beatā salutā María. Tū autem gratia plena do minus tecū. Impleta est ergo gratia, tū autem evanescit a culpa. Adaledicti Eu in benedictionē mutatur Marie. Quia glā plena dñs tecū. Tūc dñs in corde, tecum in ventre, tecum in utero, tecum in auxilio. Gratulare beato virgo. Christus rex celo suo incarnatus in ventre tuo, ex sinu partus in ventre dignatur descendere matris. Benedicta tu inquit in mulieribus, quae vitam et virtus in mulieribus peperisti. Mater generis nostrī penam incultū

Dai.

Deu. i

Johan. 8

Geř.

## **Item sermo de eodem**

**festo. Vel de nativitate Iesu**

**A**dest nobis dilectissimi optatus dies beatee ac venerabilis sp virginis Marie. Ideo cum summa exultatione gaudeat terra nostra, tate virginis illustrata de solenni. Iacet enim nos capi de qua omni est pretiosum lumen qualium, p cuius prout mutatur natura protoplasta, deleteri et culpam. Precepsit enim est in ea illud: **Eua infelicitatis elegit, quo dominum peperit.** In dolore paries filios tuos, quia ista in leti- tia dominum peperit. **Eua enim luxit, ista erexitur.** **Eua lacrymas, Maria gaudium in ventre portauit.** **Quia illa pecoratu, ista edidit innocentem.** **Ut quippe genuit, quia virgo concepit.** Immaculata peperit, quia in conceptu libido non fuit. Utrobiusque miraculi, si sine corruptione gravida, et per virgo pura pueratur. Descendit angelus de celo misericordia a patre deo in nostre redēptionis exordium ad beatā fatulāto Marī. **Buc autem gratia plena domini tecum.** Implera est ergo gratia, **Eua evanescit a culpa.** **Haledictio Eue in benedictionē mūtatur Marī.** **Eue grā plena dñs tecū.** Tēcū dñs in corde, tecum in ventre, tecum in vtero, tecum in auxilio. Battulare beatā virgo. Chrysifusa rete celo-func incarnatur in vtero tuo, et sinu partus in vtero rum dignatur descendere matris. **Benedicta tu inquit in mulieribus, quia vitam cō vīto cō mulieribus peperisti.** Mater generis nostri penam incurvisti.

mundo, genitrix domini nostri salutem attulit mundo. Auctrix peti sua, auctrix meriti Maria; sua occidens obfuit. Adorata vivificando profuit. Ille percussit, ista fanauit. Non inobedientia enim ob edientia commutatur, fides pro perfidia compensatur. Era itaque Maria gestas infante, exultans amplius filium, portat quo portabatur. Nec fortunata (vt fingunt Sabelliani) reperit filium, sed decursus nouem mensibus percepit Christum. Plaudat nunc ergo Maria, et inter veloces articulos tympani puer pere concrepant. Concinant letates choroi, et alternantibus modulis dulcisona carmina miscantur. Audite ergo, quemadmodum tympanistris non fra catauerit. At enim, **L**etagnicat anima mea dominum. Et exultauit spiritus meus, in deo salutari meo. Quia per exitum humilitatem ancille sue, ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes. Quia fecit mihi magna qui potens est tecum. **L**eagant itaque lecentis errati, miraculum novum partus euicit. Et eum planctum. Miserie canthus excludit. Denique post illius benedicitione angelus prefiguratio, dum tecum fecit virgo mente altercatione confixit, qualis esset illa salutatio, nuntius interrum celestis exequitur. **N**e timeas Maria, inuenisti gratiam apud dominum. Ecce coepies in vetero et partes filium, et vocabis nomen eius Iesum. **P**er illa: **Q**uoniam, inquit, fuit istud quoniam virum non cognoscet: **E**t angelus ad eam. Spiritus sanctus superueniet in te, et virtus altissimi umbra bibit. Ideoq; quod nascetur ex te sanctum, vocabitur filius dei. **A**nus audiret quoniam modo sit hoc, responde nunc verbi. Ut quid tristitia mundus: **A**udi diu quoniam fuit hoc, quia spiritus sanctus superuenierat in te, ut prolem gignas, et virginitate non perdas, filium proferas, et post partum incorrupta permaneas. **B**eatam Maria, seculum omnem capitum tuum de peccato atssum, te apud deum mundus fuit obsecundum fecit. **N**oli mox agnoscere, neque timere, neque timet virgo nunc suum festinandum. Responde verbum cum luce filium, da fons et fenti virtutem. Ecce, inquit, ancilla domini, fai mibi secum verbum tuum. **A**ec mox, reuertitur nubes, et virginale thalamum ingreditur Christus. Effectus subito pregnans beatam degenitrit, cuncta p secula predictarum felicitate. Ecce mors ad credibilitatem ubi, virilis agnara confortit. Impletur vetus nullo humano pollitus amplexu, extat ita, ut virgo cum concepit, virgo grauidia, virgo erat cum paru, et ergo post partum preclarior ergo virginitas et gloria fecunditas. Exulta Maria et matrem seletu miratur, et de spu sancto p seculis gaudet, nec quia peperit inutilem terretur, sed quia genuerit cum exultatione miratur. Gaudeamus ergo et nos fratres in die tantae virginis, que dum desponsaretur fabio, certi nupluit architecto. Promitterit eis ei filium p visitationem sancti spiritus. Hec illa audiens gaudet, cupitq; effici mater. Quid ergo mirum si sine corruptione nascitur, qui de sanctificatio ne concipitur. Non enim decebat, ut ille qui nobis afferbar salutem, matre pterperet integratim dignitatem. Nam qui terra mari celoq; non capi, intra vni corporis cultu membra a sucti p. Hec est illa notitia, Jer. 31. Beremie prophete vaticinata puenitentia. Facit, inquit, dominus nouum sup terram, femina circundabit virum. Femina sup feminas benedicta, que virz omnino non nouit, et virz suo vtero circumdebet. Circundat virum angelus fidem dano, quia Eua pidiit virz serpenti contentio. Salut angelus puelam viri salutatione ignorata, terrefego nouitatem virz. Ad quam angelus vt fugi,

**Lectio sancti euangelii**  
Secundum Lucam. i.  
**I**n illo tempore: **D**ivisa est angelus Gabriela deo in ciuitatem Galilee cuius nomen Nazareth, ad virginem desponsatam viro cui nomen erat Joseph de domo David, et nomen virginis Maria. Et relata quia. Homilia beati Ambrosii.

**L**atent quidem domini na mysteria, nec facile iuxta prophetici dictum quisquam hominum potest scire consilium dei, sed tamen ex certis factis atque perceptis saluatoris postulamus intelligere, hoc postponens consilii fusse, et ea postillum et electa videt deu pareret, q; erat despota viro. Cur aut non

ter, q; illa hora accepit eam discipulus in sua. **A**ttivitatem pueritae et adulterio. Et bene virtus polita scriptura, vt et deponitata esset virgo. **A**rgo, vt ex parte virilis gloriosi esse videbatur. **D**espontanea, ne remittere virginitatem adurere infamia, cui grauius alius corupcione videbatur insigne p ferre. **M**alitiae autem aliquos de suo oculo q; de marius pudore dubitare. Sciebat enim tenera esse virginis verecundiam: Lubrica fama pudore, nec putata ortus fuisse rufita. Tu ibi pugurata es ergo. **T**u ecce conceptus in utero, non de viro, sed de spu sancto, et grauidia eris et incorrupta p manebis. **P**aries quidem filii, et pugnitatio non patiens determini efficerio grada, ut eris mat temp intacta, sentiens poteris vestris, et pudorem non podo castitatem. **I**ntuimur huc beraria tua, et intacta erunt genitalia tua. **A**t illa dixit: Ecce ancilla domini, fiat mihi secundum voluntatum. **S**eruit obedientia, o insignis gressus, que dum semper dedit humilitate, et in se opificee coporant. **I**m plenitudo ea dominus quod dudum p ducatur. **O**bedientiam inquit malo q; sacrificium, et scieriam dei plus q; holocausti. **I**lluc fuit vero obediencia, omnis sacrificio gratiosus, hec voluntas cunctio hostis acceptior, hinc pomerit gloriam, qua ipse postmodum avertit. Ecce ait: Et hoc beatam me dicent omnes gratias. **B**eatam Maria q; tibi digna valeat in gratia, ac laudem preconia rependere, que singularem tuu assensu, mundo succurrunt p dito. **Q**uasi tibi laudes fragilitas humani gressu soluerit, que sola tuo commercio recuperandi adiutum invenit. **A**ccipit pte quicunque exiles, quacunque meritis tuus imparis gratia actiones, et cum suscepisti vota, culpas nostras orando excusa. **A**dmitte nras pices in tra- carum erauditionis, et repora nobis antidorum reconciliationis. Sit p te excusabile quod p te ingerimus, fiat imperiale quod fidamente poscimus. Accipe quod offerimus, redone quod rogamus, et quod timemus, quia es ipsa vincula pte, ex te speramus veniam delictorum. **E**t in te beatissima nostra sum est expectatio premiorum. Sancta Maria succurre miseris, iuna pusilliamentis refoue fribiles. **S**ta pro populo, intercedit pro clero, intercedit pro deuoto feminis, et ex. Sentiant oculum iumentum, quicunque celebrant tuum commemorationem. **A**llis parata votis poscessum et responde omnibus optatum effectum. **S**intib; studia assidue orare pro populo dei, que meruit benedicta redemptoris ferre mundi, qui vivit et regnat in secula seculorum. **A**men.

**Mat. 4.** **C**onsummatum est tempus torquere nos: Et ideo venisti cognoverant, quia pugnacitatem habebant, ut ante tempus torquere nos. **E**t facilius videntur, principes autem leculi non cognovisse, quo maiori possumus quia apostolice sententie probare docimmo. Si elli cognovissent, nunc enim dominus maiestatis crucifixus, demonum enim malitiam facili etiam occidere debet. At elli q; secularium vantiaribus occupati, iste diuina non possunt. Bene autem sibi diuinerunt euangelista, vt crucis Christi Joseph ab angelo moneri induceret ne dimiteret Maria. Lucas illi euangelista testimonit ferret, q; non cognovisset, hoc ipsum Maria faret cu dicit angelus: **Q**uoniam fuit istud quoniam virz non cognoscet: **S**ed et ipse scitus Lucas p gne declarauit dicente: Et nomine Maria. Et pohera edocuit qui ait: Ecce virgo in vtero picipiter. Et Joseph designauit qui quoniam pugnante videbat q; non cognoverat, dimittere gesset at. Et dominus in cruce politus, manifestauit cum dicit maria: **S**icut et ecclesie fuis. Deinde discipulo ait: Ecce maria tua. **S**icut vters testatus est, discipulus et maria. **E**t sic vters testatus est, discipulus et maria. **L**uc. 1. **C**ogitans quidem etiam cogitauit, q; deputauit affatu, ab angelo futuratu. **D**icere virgo verbo rumpit euangelium, et ad omnes vters ingressus pauperum pudoris imitari. Solam in penetrabilis quani nemo viros videbat, solus angelus reperit, sola sine comite, sola sine teste. **N**e quo degeneri depravatur affatu, ab angelo futuratu. **D**icere virgo verbo rumpit euangelium. **M**aria etiam salutationem angelis verebat. **C**onstatram (inquit) cogitans quoniam fuit ista salutatio. **E**t ideo cu verecundia, q; pauebat, cu pudicitia q; benedictionis non formula mirabatur, que misericordia lecta, et iniqua antecepit. **S**olus Christus hec salutario feruatur. **S**ene emi folia plena gratia dicitur, que sola gratia quam nullam alia meruerat consecrata est, vt gracie replicarentur aucto. **C**et ait angelus domini: **E**t timeas Maria, inuenisti gratiam apud deum. Ecce coepites in vtero et partes filium, et vocabis nomen eius Iesum. **H**ic erit magnus. **E**rubet etebat ergo Maria, erubet scabat etiam Elisabeth. **E**t ideo cognoscam q; quid interstit inter mulieris et virginis verecundiam. **Z**illa de causa embescabat, hec q; verecundiam. In multis modis pudoris adhibetur, in virgine pudoris augetur gratia. **H**ic erit Magnus, et filius altissimi vocabitur. **D**icitur quidem etiam de Johanne ab an- gelo, q; erit magis sed ille q; homo magnus, hic aliis h bisis

deus magnus. **Magnus** enim dominus et laudabilis natus, et magnitudine eius non est finis. Et vere ille magnus, qd maius inter nos mulierum ppe ra maior. **Johannes** nemo est. **Sabot** tamen maior, qd q minor est in regno dei, maior et illo. **Magnus** autem **Johannes**, sed coram domino minor. Et magnus **Johannes** vnum et sacerdotem non bibit, hic cū publicanis et peccatoribus manducat et bibit. Ille abstinentia meritum colligit, cui poterit nulla natura est. **Christus** autem cui naturaliter suppetebat delicia donare, cur eos declinaret, quos abstinentibus poterat prestatre meliores? Sicut mystice non designata eoz qui uenient, quibus daturus est sacramentum. Ibi g manducat, ille ieiunat. Utrumque populus typus, in illa ieiunat, in h pacific. Sed leuitum, et cibis, ne pceptum declinaret, manducavit cū poteribus, ut gāz cerneret, agnoscere patres. **Magnus** ergo et **Johannes**. Sed huius magnitudo habet prius principium, habet finem. **autem** **Jesus**, idem est finis atque principium, idem prius et nouissimum. Nihil ante prius, nihil ultra nouissimum. Neq; te generationis humana cōsuetudo ad virum trahat, ut ptes non prius esse, quia filius est. Sequuntur scripturas, ut errare non possit. **Prius** filius dicitur. **Lectum** est etiam, qz solus pater qui solus habet immortalitatem, et lucem habitat inaccessibili, sicut legit, et immortali foli deo. Sed neq; prius ante patrem, neque solus sine filio. **Salterum** nes ges, alterum destruit. Utrumque sequere, et virumque confirmas. Nō dicit, ego priez et ego posterior, sed ego prius et ego nouissimus. **Prius** est filius, et ergo coeterum habet enim patrem cu quo sit eternus. Audeo dicere, prius est filius, sed folis non est. Et bene dico et religio dico. Quid erigitis ad impietatem hereticis aures? Laqueos quos tenditis incitatis. **Prius** est filius, qz folis non est. **Prius** quia cum parte semper est. Solus non est, quia sine parte nunc est. Nō ego boc dico, sed ipse dicit. Et non sum folius, quia pater mecum est. Solus pater, qz vnu deus est. Solus pater, qz vna diuinitas patris et filii et spiritus sancti. Et quod vnu est foli est. Solus pater, solus vnguentus, solus et spiritus sanctus. Neq; em q filius z pater, aut q pater z filio, aut q spiritus sanctus z filius. Alius pater, aliis filiis, aliis sp̄issanciis. Legimus em. Rogabo p̄fes et aliū paracletus dabit vobis. Solus pater, qz vnu deus et quo omnia. Solus filius, qz vnu deus per quem omnia. Solum diuinitas facit. **Utrum** et pate testificat filium, ve iniquus filius sine patre, aut pvide et esse filio. Ergo ne solus, qz non solus immortalis, nō foli lucet habitat inaccessibili, qd deū nemo vidit vñqz nisi vnguentus filius, qd est in sūna patri, qd se det ad extermum patr. Et huius qd audet dicere inaccessibili luce elle quia habitat p̄. Numq; lux melior p̄pare? Quae aut lux inaccessibili, et cui non est inaccessibili pater? Et ipse lux ve raz a genito lucis eternae, de o dicti est. Erat lux, et qd illuminat oēm hoīem venientem in hunc mundum. Vide ne ipsa sit inaccessibilitate, quam habitat pater, habitat et filius, quia pater in filio, et filius in patre. Bene ergo magnus, late em fuditur dei vir tue, late celestis substantia, magnitudo portigitur. **Hip̄il** prescriptum, nūl cū scriptum, nūl dūmen sum, nūl emenūm trinitas habet. Non loco claudit, non opinione apprehendit, non estimantem cōcludit, non erat variat. Dedit qd dominus Jesus hominibus magnitudinem. In omnem terram exiuit sonus eoz, z in fines orbis terre verba eius, Non in fines tamen mundi, non in fines celo-

ditum. **Et** virgo pregnans contra legem, contra contumeliam, contra pudorem, cuius caro cura est virginis: **Zacharias** autem non dūt impari editio, sed de feliū etate non creditit. Nam conditio con gruebat. Et virgo et femina solemnis est pars, nec incredibile debet videri vbi natura concordat. **Et** enim etas nature sit, non natura etatis, fit plenior etas impedit naturam. Non est tam irrationabile ut minor cedat causa maior, qz potius perrogat tua nature, vnum inferioris excludat etatis. **Iacobus** accedit quod **Abraham** et **Sara** filium in senectute supercepit, et **Joseph** filius senectus est. **Quod si**, quia risit **Sara** repiechit, iustus **Zacharias** condemnat, qui nec oraculo creditat, nec expte. **Abra ham** autem cum dicit: **Quoniam** fuit istud, quoniam virum non cognovit, non videbat dubitabat de facto sed de facti qualitate quesire. **Liquet** enī qz faciem dum esse crediderat, qz quomodo fierent, interrogavit. **Ubi** et meruit audire. **Beata** qz creditidit. **Et** vere beata, qz sacerdote prestatio. **Lum** sacerdotem negat, virgo correxit errorum. **Hec** mirum si dominus redemptoris mundum, operationem suam inchoat ut tūca **Maria**, ut per quā salve oībus parabatur, eadē pīma fructū salutis haerit et p̄gnore. **Et** bō qz sit quā fieret, legerat em qz virgo occiperet, sed non legerat quāmodum virgo gñaret. Legerat et dicit. Ecce virgo in vtero conceperit, quātū ac cipiet, quāmodo autem accipiet, in euangelio pīum angelus est locutus. Tu aut.

## In festo Philippi et Jacobi.

Iohannis. ciii.

**In illo tempore dicit** **Jesus** discipulis suis: Non turbetur cor vestrum. Creditis in deum, et in me credite. In domo patris mei māstiones multe sunt. Si quo minus, dīcimis yobis, qz va dō parare locum. **Et** si abiero, et p̄parauero vobis locum, iterum venuo, et accipiam vos ad meipsum, ut vbi sum ego, et vos sis. Et reli. **Ho. b. August.**

**E**rigenda est nobis fratres ad deum maiori intentio, ut verba sancti euangelii, qd modo in nostris auribus sonuerint, vicos mente capere possumus. **Et** em dominus: **C**on turbetur cor vestrum, creditis in deum, et in me credite. **A** et ergo mox tanq; holes timerent, et ideo turbarent, confortolos etiam deum esse cōfessantes. **Creditis** (inquit) in deum, z in me credite. Consequens est enim, vt si in deum crederis, z in me credere beatibus, quod non effe cōsequens, si Christus non esset deus. **Sed** quid est quod sequitur? **In** domo patris mei māstiones multe sunt, nisi qz sibi metueant, vnde audire de buerint. **N**on turbetur cor vestrum. **Qui** est eccl̄ia non metueret, cu p̄ter dicit effiditio etiā propterea: Non cantabit gallus, donec ter me ne ges. **T**anq; ergo effent ab illo peritura, merito turbabantur. **Sed** cum audiatur: **I**n domo patris mei māstiones multe sunt. **S**i quo minus dīcimis vobis, qz vado parare vobis locum, a perturbatione recrēatur, certi ac fidentes post pericula tensionum, se apud deum cum Christo esse mansuros, quia etiā alii est alio fortis, alius alio fanticor, alius alio uirior, alius alio sanctior, in domo patris mei māstiones multe sunt. **N**ullus eorum alienabitur ab illa

domo, vbi mansionem p̄ suo quisquis accepturus est merito. **D**emarius quidem ille equaliter est omnibus, quem pater familiæ eis qui operari sunt in vicina, subedit dari omnibus, non in eo discernens qui minus, qz qui amplius laborarunt. **Q**uo vtq; denario, vita significat eterna, vbi nemo amplius vivit alio, quia vivendi non est diuina in eternitate mensura, sed multe mansiones diuerias meritorum in vna via eterna significans dignitatem. **B**ea uim gloria solis, alia em gloriale, alia gloria stellarum. **S**cila enim a stella differt in claritate, sic et resurrectio mortuorum. **T**anq; stelle, sancti diuerias mansiones diueris claritatis, tanquam in celo foxtiuntur in regno, sed propter vinum denarium nullus separatur a regno, atq; ita deus erit omnia in omnibus, vt quoniam deus charitas est per charitatem stat et quod habent singuli, commune sit omnibus. **S**ic enim qz querit p̄me habet, cum amat in altero qd ipse non haber. **H**ec utq; itaq; aliquia inuidia imparia claritatis, da regnabit in omnibus una charitatis. **P**roinde respuendit sunt a corde christiano, qui putant ideo dictum esse multas mansiones, quia extra regnum celorum erit aliquid vbi beati manent inno centes, qui sine baptismo ex hac vita emigrarunt, quia fine illi in regnum celorum intrare non potuerunt. **H**ec ergo fides non est fides, quoniam non est vera et catholica fides. **C**Et si abiero (inquit) p̄ pie parauero vobis locum, iterum veniam et accipiam vos ad meipsum, ut vbi sum ego et vos sis. **Quo** va dit et parat locum, si iam mansiones multe sunt. **S**i minus dīcimis, vado parare. **B**ut si adhuc parata est, cur non merito dīcimis, vado parare. **A**n iste mansiones, z sunt et parande sunt. **S**i quo minus effe dīcimis, vado parare. **E**t tamen quia tū sunt et parande sunt, non eas vadit parare sicut sunt, sed si abiero, et parauerit sicut futura sunt, iterum veniam accipiet eos ad seipsum, ut vbi est ipse, sint etiā et ipsi. **Q**uoniam ergo mansiones in domo patris non alie, sed ipse, z sine dubio tam sunt sicut paratae non sunt, z nondum sunt sicut parade sunt. **Q**uoniam modo putamus, nisi etiam quomodo prophetar p̄dicat deum, quia factus que futura sunt. **N**ō enim ate qui facturis est, que futura sunt, sed qui fecit que factura sunt. **Ergo** z fecit ea, z facturas est ea. **N**am neq; facta sunt si ipse non fecit, neq; futura sunt, si ipse non fecerit. **F**ecit ergo ex p̄destinatio, facturas est operando. **S**icut discipulos quando elegit, factis indicat euangelium, tlc vtq; quando eos vocavit, et tamen at ap̄ostolus: Elegit nos ante constitutionem mundi, p̄destinatio, etiam ante p̄paratione p̄parare, nec alias, sed quas p̄paravit, has p̄parat, qui fecit qz futura sunt, quas p̄paravit p̄destinatio, p̄parat operando. **I**am ergo tū in p̄destinatio. **S**i quo minus dīcimis ibi et parabo, id est, p̄destinabo. **S**ed ha nō sunt in operatione. **C**Et si abiero (inquit) et p̄parauero vobis locum, iterum veniam et accipiam vos ad meipsum. **D**urat autem quoddammodo mansiones, māstionibus parando manus, quippe cum dīcitur: **I**n domo patris mei mansiones multe sunt, qd p̄tabimis esse domum dei, nisi templum dei. **Q**uid autem sit, interrogat ap̄ostolus, et responderet: **T**ē plūm dei sanctum est, quod estis vos. **I**hō est etiā regnum quod filius tradidit eis patri, vnde etiā ap̄ostolus: Initium Christus, deinde qz sunt Christi in presentia eius, deinde finis cum tradidierit res

## **Bomilia.**

gnum deo & patri, id est, quos redemit sanguine suo  
traderent etiam contemplando partu. Hec ergo  
domus dei, hoc templum dei, hoc regnum dei adhuc  
edificatur, adhuc fabricatur, adhuc paratur, in illo  
erunt mansiones sancte et adhuc parata sunt, in illo  
iam sunt sancte piedes sancti in domus dominus. Sed ad  
est quod ut prepararetur abit, cu[m] profecto nosciphos pre-  
paret, adhuc faciet si retinuerit? Agnolo domine re-  
posum. Amirim illud significans, quia ut parentes  
iste mansiones, viuere et beatu[m] iustus sunt. Quem  
ad h[ab]itum peregrinat, opus habet ut vide viuere, quod per  
hanc ad sp[iritu]m templandam parat. Beati enim mun-  
do corde, qui ipsi deum videbunt. Et fide m[od]estas cor  
da eorum. Illud in euangelio, hoc in actibus apostolorum le-  
gitur. Fides autem qua eorum que deum sicut scitis, quod iam  
perfringant, corda mandant, quod non videat, credit.  
Nam si vides, non eis fidet. Creditur colligunt meri-  
tum, videtur reddi p[ro]mum. Est ergo d[omi]n[u]s et parat locum,  
earne videat, lateat et credat. Luc[as] emplocus para-  
tur, sicut fidei uirum. Creditus desideret, ut desidera-  
tua habeat. Desiderium dilectionis preparatio est  
mansio[n]is. H[ab]et enim dilectissimum, ut sumus valemus  
intelligamus et verbis d[omi]ni posteriorib[us] possumus, et de  
sequitur procedentia, in eo quod audiret ap[osto]l[u]s Thos[mas]  
me interroganti et sic filium. Ut erat enim d[omi]n[u]s, cui de  
maliitib[us] loqueretur, quam cum dicit esse in domo pa-  
tris suis, ut ne se ut prepararet eas, ubi intelleximus et  
esse tam mansiones ipsas in destinatione, et quod para-  
re cas, cu[m] eorum q[ui] tibi mansuri sunt, p[er] fidem corda mandan-  
tur, q[ui] eorum sed de domus ipsius sunt. Et quod est aliud ma-  
nere in domo dei, q[ui] est in ps[alm]o eius, cu[m] ipse plus  
est in deo, et deus in eo? Hoc ut preparet d[omi]n[u]s abit,  
ut credendo in eum q[ui] non videat, ea q[ui] in sp[iritu]m futura  
est, n[on] p[er] fidem mansto p[ar]entur. Propterea dicit  
ratio: Et si abierto p[ar]auero vobis locum, iterum ve-  
nit et accipiant vos ad meipsum, ut vobis ego sum, et  
vostis, q[ui] ego vado scitis, et viam scitis. Ad h[ab]i-  
tatem Thomas: Domine, necnisi q[ui] vadis, et quo  
possimus viam scire? Utru[m]q[ue] illos d[omi]n[u]s dicerat sciri,  
et vires dicit iste neiciebat, q[ui] locum sicut, et viam q[ui]  
itur. Sed neiciebat mentiri, q[ui] sit sciebat, et se scire  
neiciebat. Conuincat eos iam scire, quod non putat  
adducendis ne circ[um]stans. C[on]dit ies[us] filius: Ego sum via  
veritas et vita. Quid est fratres? Ecce audiuntur  
discipulatum interrogatum, audiuntur et magistrum  
docentes, et nondum capitimus erat post vocem son-  
antem, sentientiam latitavit. Sed quid non possumus  
scire caperes? Numquid potenter et dicere apostolis  
eius cum quibus loquebatur, necnisi tunc? Proinde  
si eum sciebant, et via ipse est, viam sciebant. Si  
eum sciebant, et veritas ita est, veritatem sciebant.  
Si eum sciebant, et vita ipse est, vitam sciebant. Ecce  
scire conuictum q[ui] se scire neiciebat. Quid ergo  
et nos in isto sermone non ceperimus? Quid putatis  
fratres mei, nisi quia dixi, q[ui] ego vado scitis, et  
viam scitis. Ecce cognovimus q[ui] sciebant viam, q[ui]  
sciebant ipsum q[ui] est ita. Sed via est q[ui] itur, nun-  
quid via est q[ui] est quo itur. Utru[m]q[ue] autem illos dicerat  
scire, et quod vadit q[ui] ip[s]u[s]. Opus ergo erat ut diceret,  
ego sum via, ut reficeret eam, q[ui] eam scrieret viam sci-  
re, quam putauerat se nescire. Quid autem opus erat  
ut diceret: Ego sum via veritas et vita, cum via co-  
gritaqua fert, restare nosse quo itet, nisi q[ui] ibat ad  
veritatem, ibat ad vitam. Ita ut se scipsum, per  
scipsum. Et nos etiam, nisi ad ipsum, per ipsum, immo-  
vero ad patrem, et tpe et nos. Nam et de seipso alibi  
est, et a patre vado. Ethoc loco propter nos, nemo  
inquit venit ad patrem, nisi per me. Ac per hoc et tpe

In festo sancti Philosophi et Jacobi.

mine. **C**eterū sit equalis alter alteri, vt tñ alter ab al-  
tero, ideo non loquit̄ a semper, q̄ non est a seipso,  
ideo pater in illo manēs facio op̄a ipsa, q̄ per quē t̄  
cum q̄ facit nō est nisi ab ipso. Deinde adiungit & dicit,  
**C**ādō creditis, q̄ ego in p̄e & t̄ p̄ in me est. Alioq̄  
propter op̄a ipsa credite. Antea solus philippus  
arguebat, num autem non enim ubi locum tuile q̄  
est arguendus, ostendit. Propter ergo inquit ipsa  
credite, quia ego in patre, z pater in me. Neque enim  
siscipari et solum, ineparabiliter operari villa rati-  
one possemus. Sed quid est quod requiri? **A**men  
amen dico vobis, q̄ credit in me, opera que ego fa-  
cio et ipse faciet, et maiora hōrum faciet, quia ego  
ad patrem vado, z quodcunq̄ petieritis in nomine  
meo, hoc faciam. Ergo z illa maiora op̄a, sc̄ipsum  
facturum esse promisi. Non se exrollat seruus sup  
dominum, nec discipulus supra magistrum. **D**atoz  
raḡ ipse fecit diri eis facturos, sed in c̄a vel per  
eos se faciente, non sp̄l̄sanq̄ serm̄tū. **E**quippe  
cantatur. **D**iligam te dñe fōrūtūdo mea. **S**ed q̄  
funt tandem ista maiora? **Z** in forte q̄ egros ipsi trā-  
cuntibus, etiam eorum vmbrae sanabat: **Z** uasa est  
enī vi saner vmbra q̄ similia. Illud p̄ter, hoc per  
ipsos, sed virtus p̄ter. **C**erutamē quando ista di-  
cebat, verbozū suorum opera commēdabat. **S**ic  
enī dicerat: **C**lerba que ego loquor vobis, a me  
ipso non loquo, pater aut in me manens, fact op̄a  
ipsa. **Q**ue opera tunc dicebat, n̄i verba q̄ loquēsa-  
tur. **A**udiebant et credebant illi, z soundem verbo  
rum fructus erat fides illorum. **C**erutamē euā-  
geis, antibus discipulis non tam pauci q̄sili erant,  
sed gentes etiam crediderunt. **N**ec sunt sine dubita-  
tione maiora. **R**ectamē ait: **D**atoz possum facie-  
tis, vt filios apostolos ea putaremus esse facturos,  
sed qui credit in me (inquit) opera que ego facio, et  
ipse faciet, z maiora hōrum faciet. **Z**a ne quicunq̄  
credit in Christum, facit q̄ Christus, vel mai-  
ora q̄ Christus. **S**ic ergo qui credit faciet, non cre-  
dit virtus q̄ non faciat, sicut est illud: **Q**uod diliget me  
mandata mea custodire, unde profecto q̄ non custo-  
dit, non diligit. **Q**uid est hoc fratres? n̄i quid inter  
cidentes in Christum non est computandus, q̄ nō  
fecerit maiora q̄ Christus? **N**udum est, absurdum  
est, ferri non potest, non tolerat nisi intelligat. **A**po-  
stolum ergo audiamus: **C**redent inq̄t in eum q̄ t̄  
statūcū impūl̄, dūparat fides eius ad iustitiam. **Z** in  
hoc operare factūs op̄a Christi, quia et ipsius cre-  
dere in Christo, op̄us est Christi. **B**oc operarū in  
nobis, non vlt̄ sine nobis. **B**udi ergo iam z intelligi  
ge. **Q**ui credit in me, opera q̄ ego facio et ipse facie-  
t. **V**irtus ego facio, deinde ipse faciet, quia facit vi-  
faciat. **Q**ue opera, n̄i vt ex ipso futurū fiat. **Z**  
maiora hōrum faciet. **Q**uoniam obsecro, n̄i quid n̄a  
operam Christi maiora faciet, qui cum timore z tre-  
more suam ipsius salutem operat, quod vlt̄ in illo  
z sine illo Christus operatur: **P**ropterea manus hoc  
estē dicerim. **G**el celum z terra, z quācum cernuntur  
in celo z in terra. **E**cclēsum enī z terra transibit, p̄  
destinatorem autem, id est, eum quos sicut, fatus  
z iustificatio permanebat. **I**n illa tātū opera dei,  
in his autē est etiam imago dei. **S**ed in celo sedēno  
dominationē, principatus, potestate, archange-  
li, angeloi, operantur Christi. **H**audiq̄ bis operibus  
maiora faciet, qui operante in se Christo, coopera-  
tur eternam salutem ac iustificationem suam? **N**on  
hic audeo precipitare tentantem, intelligat qui po-  
test. **J**udicet qui potest, vtrum manus sit iustos crea-  
re, z impios vulturare. **L**ette em̄ si equalis vtrū  
z potente, bis maiora z iustificatio. **H**oc em̄  
magnum pietatis sacramētū, quod manifestatū  
est in carne, iustificatiū in spiritu, apparuit angelis,  
predicatum est in gentibus, creditum est in mun-  
do, assumptum est in gloria. **R**estat inquirere quo-  
modo accipientium sit. **Q**uodcunq̄ peteri-  
tia parem meum in nomine meo, hoc faciam. **M**u-  
gnā sp̄l̄sum dominus promisi suis oīansibus dicens:  
**Z**uā ego ad patrem vado, z quodcunq̄ peteritis  
parem in nomine meo, hoc faciam. **S**ic ergo per-  
rexit ad patrem, vt non relinquenter indigentes, fed  
etraudirent petentes. **S**ed quid ell, quodcunq̄ pete-  
ris, cum videamus plerūk fideles, cuius pete-  
re non acciperet. **A**nte fōte propriea, quia male p̄e-  
tunt: **Q**uando enim nos delectant mala, z non dele-  
ctant bona, rogare debemus potius deum vt dele-  
ctent bona, q̄t concedantur mala. **Z**uāmodō er-  
go intelligendum est, quodcunq̄ peteritis, hoc fa-  
ciam, si deus aliqua petentibus fidelibus etiam cō-  
fundenā non facit. **A**ntē fōte apostolū dictum  
debemus accipere: **A**bsit. **N**unquid enī in eum so-  
li apostoli cedererunt? **A**dsit eos itaq̄ loquebatur dī-  
cendo: **Q**ui credit in me, in quibus eo donante etiā  
nos sumus qui virtus non quodcunq̄ peterimus, ac  
cipimus. **T**pos q̄s beatissimos si cogitemus apō-  
stolos, inuenimus eum qui cum plus omnibus labores  
(non autem ipse, sed gratia dei cum illo) ter dominū  
rogasse, vt ab eo dicenderet angelis satane, nec res-  
tūmo q̄d rogaeretur accipere. **E**rigilla homo fides  
lis, z vigilanter audi quod illi postulat em̄ in nomi-  
ne meo. **T**polū enim, quodcunq̄, non ait vīcūnq̄,  
sed in nomine meo. **Q**uia promisi ergo t̄ magnus  
beneficiū. **Q**ui vocat̄ Christus Iesus. Christus  
significat regem, Iesus significat saluatorē. **N**on  
itraq̄ falsoz nos facit quicquid re, sed rex saluatorē.  
**B**oc per quodcunq̄ petimus aduersus vitālē  
salutis, non petimus in nomine saluatorē. **E**t amē  
ipse saluatorē est, non solum quando facit quod peti-  
mus, verum etiam quando non facit, quoniam quod  
videt p̄ter contra salutē, non faciendo portus se ex-  
hibet saluatorē. **Q**uapropter quodcunq̄ volumus ut  
faciat quodcunq̄ petimus non vīcūnq̄, sed in nomine  
eius petamus, hoc est, in nomine saluatorē petam-  
us. **N**on ergo contra salutem nostram petamus.  
**Q**uod si fecerit, non vt saluatorē facit, q̄d est nomen  
eius fidelibus eius. **E**st quicq̄ impius z dāmnator,  
qui dignatur fidelibus eius saluatorē. **U**ti ergo cre-  
dit in eum, quodcunq̄ petierit in eius nomine q̄d est  
illis qui credit in eum, hoc facit; quoniam hoc sicur  
saluatorē facit. **S**i autem q̄ in eum credit, aliqd per  
ignorantiam contra salutem suam petit, n̄i in nomi-  
ne saluatorē z petit, q̄ saluatorē eius non erit, l̄i q̄d  
eius salutem impedit z fecerit. **U**nde tūc expedit po-  
tius vt non faciat, propter q̄d inuocat̄. **P**ropterea  
non solum saluatorē, sed etiam magister bonae vi fa-  
ciat q̄d cunq̄ petierit in ipsa oratione, quā nob̄  
debit, docuit quid petam̄, vt etiā sic intelligamus  
notum petere nos in nomine magistri, q̄ petimus pre-  
ter regulam ipsius magistri. **S**ane quedam hīc  
in noīis etiam petimus, i. sc̄dm saluatorē z sc̄dm magi-  
stri petamus, n̄o sic qd petimus facit, sed tñ facit.  
neḡ em̄ q̄t illud petimus vt veniat regnū tū, p̄  
petreā non facit qd petimus, q̄ noī statim cum illo in  
eternitate regnam̄. **D**ifferit em̄ qd petimus, n̄o ne-  
gatur. **C**erutamē orantes tanq̄ lenitatem, non deficit  
mis, tēp̄ em̄ propria metem̄. **S**icut petamus  
q̄z bene petimus, ve n̄o faciat qd n̄o bene petimus,  
q̄z ad hoc priueret qd in eadē orō dñica dicimus,  
ve nos inferas in temptatione, neḡ em̄ parva est tem-  
p̄atio, vt contra tuām̄ fīcām̄ tua postulario,

## **Bomilia.**

## Inventionis sc̄e crucis

**I**n illo tempore. Erat homo et pharisaeus  
Alcodemus nomine, princeps Iudeorum.  
Hic venit ad Iesum nocte, tibi ei: Rabbi,  
scimus quod a deo venisti magister. Et reliq;  
Homilia beati Augustini episcopi.

**N**ec odiemus ex his  
erat, qui cederant in nomine Iesu,  
videntes signa & prodigia q̄ faciebat,  
**Johā. 2.** Cunigerū enim euāgelistā hoc dicerat: Cum esset

**John. 2.** *Videntes signa prodigia facta, crediderat. Nam est Jesus filius Iudeorum. Et pascha in die festo, multe crediderunt in nomine eius. Quare creditur ei? Sequitur etiam dicitus: Videntes signa sicut factae. Et de Hoc codemus quid air? **C**erat homo ex pharisaeis Iacobus, demus nomine, princeps Iudeorum, hic venit ad eum nocte, et ait: Rabbi, scimus quia a deo venisti magister. Et Ihesus ergo creditur in nomine eius. Et ipse vnde creditur? Sequitur et dicit: **N**emo enim potest esse signa facere a se facit, nisi fuerit deus cum eo. Siergo iste Nicodemus de illis multis erat qui creditabant in nomine eius. Nam in isto Nicodemo attendamus, quare se Iustus non creditebat eis. **R**espondit Ihesus et dicit: Amen, amen dico tibi, nisi quis renatus fuerit de nemo, non potest videre regnum dei. Aperte ergo se creditur Iesus, qui natum fuenterit de nro. Ecce illi crediderant in eum, et Iesus non se creditebat eis. Tales sunt omnes caspeccumini. Ipsi si credunt in meo Christi, sed Iesus non se credit eis. Intendat et intelligat charitas vestra. Si dicterimus caspeccumini Lreditus in Chaluitum, responderet crederet, et signaret. Nam cruce Chaluita portat in fronte, et non erubescit de cruce diti sui. Ecce creditur in nomine eius. Interrogemus eum: **D**ividuas carnem filii hominis, et bibit sanguinem filii hominis? **A**ecce dicitur dicens: ne Iustus non credit eis.*

**Ephe. 5** Inimici vestri, non te vici, sed tu venci, et in tenebris  
bis venit. Benignus autem est aqua, et spissanteo quod audi-

L*theſ.5.* autur in domino, ut filii tuam ambule. Et iterum: *Nos qui diei simus, subi sumus. Qui ergo renati sunt, noctis fuerunt, et diem sunt, tenebre fuerunt et lucem sunt. Jam credit ille Iesus illis, et non nocte venient ad Iesum sicut Nicodemus, non in tenebris erunt diem. Tales est iam profectus eum. Accedit ad illos Iesus, facit in illo salutem, quia ipse dicit: *Nisi quis manducaverit carnem meam, et bibet sanguinem meum, non habebit vitam in se. Et si signum crucis habent in fronte cathecumini, iam de domo magna sunt, sed iam ex seruis filii. An enim nihil sunt, quia iam ad dominum magnam pertinent. Si autem maria manducabat populus Israel: Cum transisset mare rubrum, aut arribatum quod lignificeret, audi apolum: *Holo em vos ignorare fratres, omnes patres nostri oves sub fuenterunt, et omnes mare transierunt. Ut quid transierunt mare: quasi causam querentes ab illo, secutus ait. Et omnes per aporum baptizati sunt in nube et in mari. Si ergo figura maris tantum valuit, species baptismitus quantum valebit. Si ergo gestum est in figura, tractemus populum ad manu perdutum, quod exibebit Christus in veritate baptismi sui, tractio per eum populo suo: Per baptismum trahit omnes credentes, occisis omnibus peccatis, tanquam solibus sequentibus, sicut in illo***

R*is sine deo, minor erit: si fuerit cili deo, maior deus non erit. Non ex te maiores illi, sed tu sine illo minor. Cresce et in illo. Holte subtrahere, ut qsi ille deficit at si recesserit, si accesserit; deficitis si recesserit. Integer manet te accedente, integer manet te cadente. *Sic dicitur discipulis. Num ergo vos ruitis abire. Hunc dicitur petra illa vox oim. Ne, ad quem ibimus. Verba vite eternae habes. Bene fassit in ois ipsius caro dñi. Non aut exploitare te, et dicit: *Spiritus est qui vivificat, caro non prodet quicquam. Cum dirixit, nisi quis manducaverit carnem meam, et bibet sanguinem meum, non habebit in se vitam, ne carnaliter intelligeret. Spis est inquit qui vivificant, caro aut nihil prodet. Verba que locutus sum vobis, spis est vita. Hunc spiss et hanc vitam non sapiebat nisi Nicodemus, qui nocte venerat ad Iesum. At et Iesus: *Nisi quis renatus fuerit de morte, non videbit regnum dei. Et ille carne suam sapient, in cuius ore nondum sapiebat cor Christi, quomo do inquit poret homo nisi cum sit tener. *Tunc quid potest in ventrem matris sic iteru introire et natio: *No nouerat iste, nisi vna naturitate re. Ad ea et Eu, ex deo et ecclesia nondum nouerat. Non nouerat nisi eos parentes qui generat ad mortem, nondum nouerat eos parentes qui generant ad vitam,******

## In inventio<sup>e</sup> sancte crucis.

Non nouerat nisi eos parentes qui generarū successuros, nondū nouerat eos qui semper viventes generarū pīmanuros. Cū ergo sint due natiuitates, illē viam intelligebat. Una est de terra, alia de celo. Una ē de carne, alia de spiritu. Una est de mortalitate, alia de eternitate. Una est de maculō et feminā, alia de deo et ecclēsia. Sed ipse die singulare fuit, nec illa potest repetere sic. Beate intellectio nostra demus natiuitate carnis. Sed z tū intelligito natūra spiritus, quō intellectu nō dicimus natiuitate carnis. Quid nō dicendum intellexit? Numquid potest hominē denuo in ventrū matris sue intrare z nasci? Sic quicunque dixerit tibi, vt pīnāliter iterū nascaris, respōde quod dicit nō dicendum. Numquid potest homo iterū in ventrū matris sue intrare z nasci? Nam natus sum de Adam, non me potest iterū gerere Adam. Nam natus sum de Chrlfio, non me potest iterū gerere Chrlfus. Quomodo natus sum de Christo, non potest iterū gerere Christus? Qui nascitur de ecclēsia catholica, rātio de fasa nascitur libera nascitur. Qui nascitur de heretī, rātio de ancilla nascitur, sed ex semine Abrahā. Antimaduera rātio christiana velut magnum sacramentum. Elletur deus et dicit. Ego sum deus Abrahām, z deus Iacac, z deus Jacob. In istis tribus inuenimus partē liberas, parere z ancillas. Inuenimus ibi z partus ancillarum, inuenimus ibi z partus liberarum. Intellegimus autem rem mira z in istis partibus, id est, in istis fetibus, hī in generationibz liberarū z ancillarū, quatuor scilicet genera hominū, in quibz ē atq; generibus cōpletur figura totius populi futūri christiani, vt non sit mirū quod in istis tribus de cunclz, ego sum deus Abrahām, z deus Iacac, et deus Jacob. In omnibus enim chrlfianis fratres in tendunt, aut per malos nascuntur boni, aut per bonos nascuntur mali, aut per bonos boni, aut per malos mali. Amplius istis quatuor generibus no potestis invenire. Quae itez reperiam, admittere, retinere, excusare corde vestra, nolite pigi et cōfite. Capite, ne capiamini, quomodo quatuor fūt genera omnū chrlfianorum, aut per bonos nascuntur boni, aut per malos nascuntur mali, aut per bonos mali, aut per malos boni. Puto quia platon est. Per bonos boni, si z qui baptizant, sunt lni, z qui baptizantur, recte credunt, in mediis Chrlfistre numerant, per malos mali, si z qui baptizant, mali sunt, z qui baptizantur, du pīcīt corde accedunt ad deum, z nō tenētes mores quos audiūt in ecclēsia, vt no sūt sine pale, sed frumentū. Om̄ni sunt multi lni, nouit charitas vestra, per malos boni, si aliquid baptizat adulter, z qd baptizatur, iustificatur. Per bonos mali, aliquando qui baptizant, sancti sunt, z qui baptizantur, tenere vias domini nolunt. Puto fratres noctū esse in ecclēsia, z quotidiani exceptū manūstari ca que oīremus. Sed in pīcītibus nostris partibus ea pīcītemus, quia habuest z illa quatuor genera. Per bonos boni, Iohannes paulum baptizavit. Quid per malos mali. Dicit apostolus, quoddam predicatorum euangelii quois dicit non cōfite amittitare folere euāgeliū, qd tolerat in societate chrlfianis, z dicit. Quid enim? Dū om̄ni modo sine pī occīsione fuit pī tēm Chrlfus amittit, z in hoc gaudeo. Numquid malevolū erat, z de alieno malo gaudebat? Sed qd pī malos vez pīcītabat z pī malos om̄ni Chrlfus amittit, si quis ibi sūt similes baptizabat, mali malos baptizavit. Si quis sūt baptisabat de cibis dominice dicit, Quē dicit facite, que tā faciūt, facere nolite, mali bonos baptizat. Boni mali non cōtentūt, amittit, z qd in uno laetate finiūt.